CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FOTOGRAFIA

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FOTOGRAFIA
CNPJ: 52.642.287/0001-57

São Paulo, 31 de dezembro de 2024

Ref: Nota de Esclarecimento – Edital para convocação para AGE de 06/02/25

Prezados:

Elza Abreu Rossatto
Franquimar Ferreira de Souza
Gisele Porcaro de Oliveira
José Henrique Chaim
José Luiz Pedro
Jorge Donizette Pavani
Khatya Silva
Paulo Guerra
Reginaldo Leme
Rubens Ramos

Conforme solicitado, esclarecemos o seguinte:

1. Visualização Comprovada
Todos os fotoclubes reclamantes tiveram a visualização do comunicado oficial
comprovada no próprio dia da divulgação ou no dia subsequente, conforme tabela abaixo:

Foram comunicados por e-mail, grupo do Whatsapp e pelo site.
Pela tabela acima, consideramos que essa dúvida está definitivamente esclarecida, não
havendo mais nenhuma pendencia sobre este tema.

2. Direito ao Voto
Conforme o §2º do artigo 3º do Regimento Eleitoral:
"Poderão votar todos os sócios efetivos filiados à CONFOTO até a data da

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FOTOGRAFIA

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FOTOGRAFIA
CNPJ: 52.642.287/0001-57

divulgação do Edital da Assembleia da eleição e que estejam gozando dos seus
plenos direitos de associado."
Portanto não resta duvidas que a data limite para regularização foi o dia 26/12/2024.
Considerando ser um artigo do Regimento Eleitoral, não existe a possibilidade de
qualquer alteração.

3. Inclusão na Comissão Eleitoral
Para a inclusão do Sr. Rafael Leopoldi Alves na Comissão Eleitoral, solicitamos o envio
de seus dados completos para que possamos dar prosseguimento ao processo de forma
adequada.
Conforme comunicação anterior do Conselho Superior, aguardamos ate o final do dia de
hoje as informações para inclui-lo na Comissão Eleitoral.

Atenciosamente,

CONFOTO – Confederação Brasileira de Fotografia